
 

 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

Provincia di Trento 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 
 
NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL 
VICESINDACO 

Il giorno 22.05.2025 

Il Sindaco del Comune di Sella Giudicarie, Franco Bazzoli 

Premesso che 

 ai sensi dell’art. 42 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige – L.R. 3 maggio 2018, n. 2, tra gli organi di governo del Comune figura la Giunta 
comunale, che collabora con il Sindaco nell’amministrazione del Comune e espleta le 
funzioni delineate dall’art. 53 dello stesso Codice; 

 ai sensi dell’art. 54, commi 1 e 2, del Codice degli Enti locali citato, nei Comuni della 
Provincia di Trento con popolazione superiore ai 1.000 abitanti ed inferiore ai 3.000 
abitanti la Giunta si compone del Sindaco e di 3 Assessori, ed ai sensi del comma 3 dello 
stesso articolo 54, lo Statuto può prevedere la nomina o l’elezione ad assessore di cittadini 
non facenti parte del consiglio, purché in numero non superiore alla metà dei componenti 
la giunta; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 5, “Nei comuni della provincia di Trento, il sindaco nomina i 
componenti della Giunta, tra cui un vicesindaco e ne dà comunicazione al consiglio nella 
prima seduta successiva all’elezione. Il sindaco può revocare uno o più assessori, 
dandone motivata comunicazione al consiglio”; 

 ai sensi dell’art. 55, comma 1, “La giunta comunale deve essere composta da 
rappresentanti di entrambi i generi. La rappresentanza del genere meno rappresentato 
deve essere garantita almeno proporzionalmente alla sua consistenza in consiglio 
comunale con arrotondamento all’unità inferiore in caso di cifra decimale inferiore a 
cinquanta e con arrotondamento all’unità superiore in caso di cifra decimale pari o 
superiore a cinquanta. La rappresentanza in giunta di entrambi i generi può essere 
garantita mediante la nomina o l’elezione di un cittadino/una cittadina non facente parte 
del consiglio, in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 81, comma 1, anche se lo 
statuto comunale non prevede tale facoltà.” 

Premesso ancora che 

 lo Statuto Comunale (approvato dal Consiglio comunale di Bondo con deliberazione n. 
38 del 28 dicembre 2015, dal Commissario straordinario del Comune di Breguzzo con 
deliberazione n. 60 del 29 dicembre 2015, dal Comune di Roncone con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 61 del 30 dicembre 2015, e dal Comune di Lardaro con 



deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 22 dicembre 2015, comuni fusi per dal 
luogo all’Istituzione del Comune di Sella Giudicarie), all’art. 27, tratta della composizione 
della Giunta comunale, nomina e revoca degli Assessori come segue: 

“Articolo27 - Composizione della Giunta comunale. Nomina e revoca degli Assessori 
1. La Giunta è composta dal Sindaco e da un numero di assessori superiore di un’unità 
rispetto al massimo previsto dalla vigente normativa regionale. In tal caso l’indennità 

mensile di carica spettante complessivamente agli assessori previsti dalla vigente normativa 
regionale. Le indennità mensili dei singoli assessori sono ridotte in misura proporzionale, 
ferma restando la maggiorazione percentuale spettante al vicesindaco. 
2. Il Sindaco può nominare Assessori anche cittadini non facenti parte del Consiglio 
comunale entro il limite e con le facoltà previste dalle vigenti disposizioni regionali. Tali 
assessori: 
a) partecipano alle sedute di Consiglio e delle commissioni senza diritto di voto e 
intervengono sulle questioni che rientrino nelle proprie competenze; 
b) esercitano le funzioni relative alla carica con le stesse prerogative, diritti e 
responsabilità degli altri Assessori. 
3. Nella scelta degli Assessori il Sindaco: 
a) assicura obbligatoriamente la presenza, in giunta, di entrambi i generi come stabilito 
dalle vigenti disposizioni; 
4. Il Sindaco, con proprio decreto, nomina la Giunta comunale che opera collegialmente. 
5. Il Sindaco dà comunicazione al Consiglio della nomina della Giunta nella prima seduta 
successiva. 
6. Il Sindaco, con proprio decreto motivato, può revocare uno o più Assessori, nonché 
ridefinirne le competenze nel corso del mandato, dandone motivata comunicazione al 
Consiglio nella seduta successiva. La revoca produce effetto al momento in cui essa è 
comunicata all’Assessore revocato. Contestualmente alla revoca e comunque non oltre 30 
giorni dalla data del decreto di revoca, il Sindaco provvede alla sostituzione degli Assessori 
e ne dà comunicazione al Consiglio nella seduta successiva. 
7. In caso di dimissioni o di cessazione dalla carica per altra causa degli Assessori, il 
Sindaco li sostituisce entro 30 giorni, dandone comunicazione al Consiglio nella prima 
seduta successiva. “ 

Rilevato che 

 quindi, ai sensi del citato art. 27 comma 1, che, rispetto alla normativa regionale lo 
statuto introduce un assessore in più nella Giunta comunale del Comune di Sella 
Giudicarie ed essa si compone del Sindaco e di 4 assessori, (e per la scelta non si 
applicano ora le disposizioni di cui al citato articolo 27 riguardanti il primo mandato 
successivo alla nascita del Comune di Sella Giudicarie perché questo è il terzo 
mandato successivo alla nascita del Comune); 

 l’art. 30, commi 4 e 5, dello Statuto comunale stabilisce che: 

“4. Il Sindaco individua, con il decreto di nomina, l’Assessore al quale sono attribuite le 
funzioni di Vicesindaco, che sostituisce il Sindaco in caso di assenza o impedimento 
temporaneo, nonché nel caso di sospensione dall’esercizio della rispettiva funzione. 

5. In caso di assenza, impedimento temporaneo o permanente, rimozione, decadenza o 
decesso del Vicesindaco, le rispettive funzioni sono esercitate dall’Assessore più anziano 
per età.” 

 l’art. 59, comma 1 e 2, del Codice degli Enti locali L.R. 3 maggio 2018, n. 2 stabilisce 

che: 

“1. Nei comuni della regione, in caso di dimissioni, impedimento permanente, rimozione, 

decadenza o decesso del sindaco, la giunta decade e si procede allo scioglimento del 



consiglio. Il consiglio e la giunta rimangono in carica fino all’elezione del nuovo consiglio e 
del nuovo sindaco. Le funzioni del sindaco sono svolte dal vicesindaco o dall’assessore 
anziano, in caso di assenza, impedimento o cessazione dalla carica del vicesindaco. 

2. Il vicesindaco sostituisce il sindaco in caso di assenza o di impedimento temporaneo 
nonché nel caso di sospensione dall’esercizio della funzione adottata ai sensi dell’articolo 
11 del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235.” 

 

Visto il verbale dell’Ufficio centrale dd.05.05.2025 relativo alle operazioni riguardanti le 
elezioni comunali del 4 maggio 2025 e alla proclamazione alla carica di Sindaco e degli eletti 
alla carica di Consigliere comunale, tra i quali le persone sottoindicate che si nominano quali 
assessori; 

 

Evidenziato che 

 prima di dare definitività alla nomina di Assessori e Vicesindaco si è chiesto ad essi di 
sottoscrivere una dichiarazione con la quale attestano ai sensi del D.P.R. 445/2000 
l’insussistenza di elementi ostativi all’assunzione della carica specifica, e le dichiarazioni 
sono state rese, con comunicazione della Signora Irene Valenti, del 22 maggio 2025 
registrata al n. prot. 5314, del Signor Paolo Viviani, del 22 maggio 2025 n. prot.5302, del 
Signor Alberto Ferrari del 22 maggio 2025 n. prot. 5304, del Signor Andrea Amistadi  del 
22 maggio 2025 n. prot. 5303; 

 con comunicazione prot. 5054 del 14.05.2025 è stata resa l’informativa per il trattamento 
dei dati personali degli amministratori locali per lo svolgimento del mandato elettorale  

DECRETA 

 

 di nominare Assessore e Vice Sindaco del Comune di Sella Giudicarie il Signor Andrea 
Amistadi, nato a Trento il 04.10.1996, 

 di nominare Assessore del Comune di Sella Giudicarie la Signora Irene Valenti nata 
a Tione di Trento il 11.12.1980, 

 di nominare Assessore del Comune di Sella Giudicarie il Signor Viviani Paolo nato 
a Tione di Trento il 02.09.1989, 

 di nominare Assessore del Comune di Sella Giudicarie il Signor Alberto Ferrari nato 
a Tione di Trento 17.07.1976, 

- di attribuire le competenze enumerate nell’allegato sub A alla presente. 
- di precisare che quindi così è formata la Giunta comunale del Comune di Sella 

Giudicarie, della quale fanno parte il sottoscritto Sindaco e gli assessori nominati. 

 
DISPONE 

 

- di tramettere copia del presente Decreto alla Giunta Regionale, alla Giunta provinciale di 

Trento ed al commissariato del governo della Provincia di Trento; 

- che il presente Decreto abbia effetto immediato e sia consegnato ad ogni componente 

della Giunta affinché lo sottoscriva per accettazione per il deposito della firma autografa; 

- che il presente Decreto sia, per meri scopi notiziali, affisso all’albo Telematico comunale 

per dieci giorni 

Sella Giudicarie, 22.05.2025 

 

 -  -  -  -  -  -  omissis  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  omissis  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  omissis  -  -  -  -  -  -  - -

 -  -  -  -  -  -  omissis  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  omissis  -  -  -  -  -  -  - 



  Il Sindaco 

 Franco Bazzoli 

 

         ________________________



Allegato (A) 
 
Criteri per la composizione giunta comunale: 
I criteri che ho seguito per la composizione della giunta nascono dalla necessità di 
dover formare una squadra equilibrata, con figure diverse tra il rinnovamento e il 
valore dell’esperienza, un’unione che rappresenta la continuità di un impegno 
amministrativo responsabile; 
 
La scelta è stata fatta individuando figure non solo determinate dal risultato elettorale, 
ma anche valutando competenze specifiche nei settori di riferimento; 
 
Valutando l’esperienza personale o professionale; 
Conoscenza e competenza in ambito amministrativo volti a garantire continuità e 
efficacia nell’azione amministrativa; 
 
Specifiche competenze in ambito gestionale e organizzativo, con particolare 
riferimento alla padronanza dei programmi gestionali della pubblica amministrazione; 
 
Tempo e disponibilità, elemento imprescindibile per garantire presenza e operatività; 

Assicurare all’esecutivo la presenza di entrambe i generi; 

La rappresentanza territoriale ove possibile. 

Composizione della Giunta: 

Franco Bazzoli - Sindaco 
Attuazione programma di Consiliatura, Azienda elettrica comunale, Urbanistica, 
Personale, Rapporto con le istituzioni, Grandi Opere e progetti PNRR, Cantiere 
comunale e Servizi cimiteriali. 
 
Andrea Amistadi - Assessore con delega alla funzione di V. Sindaco 
Competenze in materia di: Lavori pubblici, Viabilità, Riqualificazione urbana, 
Manutenzione del patrimonio edilizio comunale, Attività economiche e produttive, 
Armonizzazione e aggiornamento regolamenti comunali, Innovazione della pubblica 
amministrazione, Digitalizzazione archivi comunali, Certificazioni ambientali. 
 
Irene Valenti - Assessore  
Competenze in materia di: Istruzione, Scuole dell’infanzia, Asilo nido, Politiche 
giovanili e della famiglia, Marchio Family, Educazione ambientale, Promozione e 
valorizzazione del senso civico. 
 
Alberto Ferrari - Assessore  
Competenze in materia di: Agricoltura, Patrimonio boschivo, Gestione beni di uso 
civico e patrimonio montano, Viabilità forestale, Recupero e miglioramento 
ambientale aree limitrofe centri abitati, Servizi associati Custodia forestale, Progetti 
a valere sul PSR, Politiche agricole e produzioni locali, Eventi per la promozione e la 
valorizzazione dell’agricoltura locale. 
 



Paolo Viviani - Assessore  
Competenze in materia di: Aggiornamento e mantenimento Piano comunale della 
Protezione civile, Vigili del Fuoco, Strade tagliafuoco e di sicurezza, Manutenzione 
parchi e giardini, Progetto 3.3.D, Rapporti CMF, Efficientamento idrico e acquedotti 
comunali, Sottoservizi.  
 
Tutto quanto non menzionato resterà in capo al sindaco che successivamente 
secondo quanto previsto dall’art. 20 dello statuto nominerà dei consiglieri delegati 
per lo svolgimento di compiti determinati in specifiche materie, tali nomine verranno 
poi comunicate nel prossimo consiglio comunale. 
Non mi soffermo sull’esposizione delle linee programmatiche di legislatura in quanto 
le stesse verranno presentate nel prossimo Consiglio comunale.  
 


